
Nº 181, terça-feira, 20 de setembro de 201648 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016092000048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIAS DE 19 DE SETEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 24, da Estrutura Regimental da
Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 8.489, de 10 de julho de 2015,
publicado no D.O.U. de 13 de julho de 2015, e o art. 178 do Re-
gimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26 de 05/05/2016,
publicada no DOU de 12/05/2016, resolve:

Nº 1.705 - Art. 1º DISPENSAR o servidor RAUL CAPP PALLOT-
TA, Analista Administrativo, matrícula DNIT nº 4387-7, CPF nº
172.661.938-93, dos encargos de substituto eventual do Chefe do
Serviço de Recursos Logísticos e Informática, código FCPE-1, da
Coordenação de Administração e Finanças, da Superintendência Re-
gional no Estado de São Paulo desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.706 - Art. 1º DESIGNAR o servidor PAULO RICARDO TAR-
DOQUE, Analista Administrativo, matrícula DNIT nº 3704-4, CPF nº
308.572.358-77, para substituir o Chefe do Serviço de Recursos Lo-
gísticos e Informática, código FCPE-1, da Coordenação de Admi-
nistração e Finanças, da Superintendência Regional no Estado de São
Paulo desta Autarquia, nos afastamentos e impedimentos legais ou
eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.707 - Art. 1º DISPENSAR a servidora MARICENA NAS-
CIMENTO DOS SANTOS ALMEIDA, Agente Administrativo, ma-
trícula DNIT nº 102-3, CPF nº 046.590.868-36, dos encargos de
substituta eventual do Coordenador de Administração e Finanças,
código FCPE-3, da Superintendência Regional no Estado de São
Paulo desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.708 - Art. 1º DESIGNAR o servidor PAULO CESAR RUFINO,
Analista Administrativo, matrícula DNIT nº 3552-1, CPF nº
313.828.698-43, para substituir o Coordenador de Administração e
Finanças, código FCPE-3, da Superintendência Regional no Estado de
São Paulo desta Autarquia, nos afastamentos e impedimentos legais
ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

PORTARIA Nº 255, DE 16 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art.
1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista a Portaria CN-CNMP nº 6, de 12 de janeiro de
2016, e o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora MICHELLE ALMEIDA NO-
GUEIRA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, do quadro de pessoal do Ministério
Público Federal, matrícula nº 82.422, do encargo de substituta even-
tual de Chefe da Seção de Juntada e Controle de Prazos, código FC-
3, da Corregedoria Nacional do Ministério Público, previsto na Lei
1 2 . 4 1 2 / 2 0 11 .

Art. 2º Designar a servidora mencionada no art. 1º da pre-
sente Portaria para o encargo de substituta eventual de Assessora-
Chefe da Corregedoria Nacional do Ministério Público, código CC-5,
previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SILVIO ROBERTO OLIVEIRA DE AMORIM JUNIOR

Designar NAIR ROBERTA PAULINO, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula nº 26993, para exercer a função de confiança de Secretário
Nível I, FC-1, do Gabinete da Secretaria de Gestão de Pessoas do
Ministério Público Federal, em vaga decorrente da dispensa de
Amanda Costa Pereira Leite, matrícula nº 22550, ocorrida em 28 de
agosto de 2016, publicada no DOU de 9 de setembro de 2016.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 894, DE 16 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar JORGE ANDRE VEIGA DE MENEZES, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Saúde/Farmácia/Bioquímica, ma-
trícula nº 10933, da função de confiança de Chefe da Seção de
Análises Clínicas, FC-2, da Secretaria de Serviços Integrados de
Saúde do Ministério Público Federal.

2.Designar CLAUDIA ANGELO FOSCHETE, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 6643, para exercer a função de confiança de
Chefe da Seção de Análises Clínicas, FC-2, da Secretaria de Serviços
Integrados de Saúde do Ministério Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 895, DE 16 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I e II, e 62
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar ROSE PEREIRA NEIVA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrí-
cula nº 2947, da função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Mario Ferreira Leite.

2.Dispensar, a pedido, MARX AMARO MOTTA, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
20287, da função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do Ga-
binete do Subprocurador-Geral da República Mario Ferreira Leite.

3.Designar ROSE PEREIRA NEIVA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula nº 2947, para exercer a função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Mario Ferreira Leite.

4.Designar SIMONE ARAUJO RAMOS, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 25330, para
exercer a função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, do Ga-
binete do Subprocurador-Geral da República Mario Ferreira Leite.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 896, DE 19 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar DANIEL VIANNA PAGLIA, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Perícia/Engenharia Civil, matrícula nº 25873, do
cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete da Se-
cretaria de Engenharia e Arquitetura do Ministério Público Federal.

2. Nomear BRUNO NUNES DAMASCENO ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Edificação,
matrícula nº 18724, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível II, CC-2, do Gabinete da Secretaria de Engenharia e Arqui-
tetura do Ministério Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 897, DE 19 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
II, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Fe-
deral, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo
em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa
MPF/PGR n.º 1.00.000.012206/2016-01, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora MARIA JUDITE LIMA BARBOSA, matrícula
n.º 4497-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, código TC 010101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de
Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no art. 3º,
incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47,
de 05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Constitucional nº
41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186, inciso III, alínea
"a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do art.
62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória n.º
2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001, e a
vantagem do art. 2º da Lei nº 8.911/1994, em consonância com o
Acórdão nº 2076/2005 - Plenário - Tribunal de Contas da União.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 253, DE 16 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art.
1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista a Portaria CN-CNMP nº 6, de 12 de janeiro de
2016, e o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora ANA LETÍCIA LAYDNER
CRUZ, ocupante do cargo de Analista Jurídico, matrícula nº 82.320,
do encargo de substituta eventual de Chefe do Núcleo de Apoio
Operacional Disciplinar, código CC-3, da Corregedoria Nacional do
Ministério Público, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2º Designar o servidor GUILHERME HENRIQUE BA-
RATA MACEDO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, do quadro de pessoal do Mi-
nistério Público Federal, matrícula nº 82.432, para o encargo de
substituto eventual do cargo em comissão mencionado no art. 1º da
presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SILVIO ROBERTO OLIVEIRA DE AMORIM JUNIOR

PORTARIA Nº 254, DE 16 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art.
1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista a Portaria CN-CNMP nº 6, de 12 de janeiro de
2016, e o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, RESOLVE:

Art. 1º Dispensar o servidor PEDRO ARNALDO RIBEIRO,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº 22.464, do
encargo de substituto eventual de Assessor-Chefe da Corregedoria
Nacional do Ministério Público, código CC-5, previsto na Lei
1 2 . 4 1 2 / 2 0 11 .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SILVIO ROBERTO OLIVEIRA DE AMORIM JUNIOR

Conselho Nacional do Ministério Público

.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 820, DE 16 DE SETEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 49,
inciso XX, da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e tendo
em vista o contido no Memorando nº 42/2016/VPGR/JBBA, resolve:

Art. 1º Nomear o Procurador da República JOÂO GABRIEL
MORAIS DE QUEIROZ para exercer o cargo em comissão de Chefe
de Gabinete do Vice-Procurador-Geral da República, Nível V, CC-5.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publicação.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 120, DE 19 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º,
inciso VI, da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 12 da Portaria PGR/MPU nº 424, de
5 de julho de 2013, alterada pela Portaria PGR/MPU nº 61, de 22 de
julho de 2016, bem como o que consta no Processo Administrativo nº
1.27.000.001853/2016-35, resolve:

Art. 1º Remover, a pedido, mediante permuta, os servidores
abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração:

- JOSÉ AUGUSTO REBELO SOUSA, matrícula 23.479, da
Procuradoria da República no Município de Floriano/PI para a Pro-
curadoria do Trabalho no Município de Picos/PI;

- MANOEL MENDES DO CARMO NETO, da Procuradoria
do Trabalho no Município de Picos/PI para a Procuradoria da Re-
pública no Município de Floriano/PI.

Art. 2º Fixar o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito aos
servidores, nos termos do art. 18 da Lei nº 8.112/90.

BLAL YASSINE DALLOUL

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 892, DE 16 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, resolve:

Retificar a Portaria SG/MPF nº 791, de 23 de agosto de
2016, publicada no Diário Oficial da União, de 1º de setembro de
2016, seção 2, fl. 69, referente a servidora RAQUEL RIBEIRO CAE-
TANO, matrícula nº 28338, onde se lê: "Bacharela em Direito...",
leia-se: "Bacharela em Biblioteconomia".

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 893, DE 16 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Ministério Público da União

.



Nº 181, terça-feira, 20 de setembro de 2016 49ISSN 1677-7050

EXEM
PLA

R D
E A

SSIN
A

N
TE D

A
 I

M
PREN

SA
 N

A
C

IO
N

A
L

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016092000049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 898, DE 19 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso
I, e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar ANGELINA VIEIRA DA SILVA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 22334, do cargo em comissão de Assessor Nível
II, CC-2, da Assessoria Técnica, da Secretaria de Educação e De-
senvolvimento Profissional do Ministério Público Federal.

2. Exonerar RICARDO VIEIRA DA SILVA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pú-
blica, matrícula nº 27290, do cargo em comissão de Assessor-Chefe
Nível II, CC-2, do Gabinete da Secretaria de Educação e Desen-
volvimento Profissional do Ministério Público Federal.

3. Dispensar ADRIANA CARVALHO LAGE DE MELO,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especiali-
zado/Gestão Pública, matrícula nº 24035, da função de confiança de
Assistente Nível II, FC-2, da Subsecretaria de Educação, da Se-
cretaria de Educação e Desenvolvimento Profissional do Ministério
Público Federal.

4. Nomear ANGELINA VIEIRA DA SILVA, Bacharela em
Administração, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, matrícula nº 22334, para exercer
o cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria
Técnica, da Secretaria de Educação e Desenvolvimento Profissional
do Ministério Público Federal, em vaga decorrente da exoneração de
Marli Rocha Pires de Andrade, matrícula nº 28025, ocorrida em 7 de
julho de 2016, publicada no DOU de 1 de julho de 2016.

5. Nomear RICARDO VIEIRA DA SILVA, ocupante do car-
go de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública,
matrícula nº 27290, para exercer o cargo em comissão de Chefe da
Divisão de Gestão por Competência, CC-2, da Secretaria de Educação
e Desenvolvimento Profissional do Ministério Público Federal.

6. Nomear ADRIANA CARVALHO LAGE DE MELO, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializa-
do/Gestão Pública, matrícula nº 24035, para exercer o cargo em
comissão de Chefe da Divisão de Programas Educacionais, CC-2, da
Secretaria de Educação e Desenvolvimento Profissional do Ministério
Público Federal.

7. Designar MAIRA SANTIAGO PEREIRA, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula nº 26527, para exercer a função de confiança de Assistente Nível
II, FC-2, da Divisão de Programas Educacionais, da Secretaria de Edu-
cação e Desenvolvimento Profissional do Ministério Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 899, DE 19 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear LUCIANO LOPES ANTINORO, Bacharel em Ad-
ministração, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II,
CC-2, da Assessoria Jurídica Eleitoral, da Secretaria de Apoio à Fun-
ção Eleitoral do Ministério Público Federal, em vaga decorrente da
exoneração de Pedro Silva Porto Ramos, matrícula nº 25309, ocorrida
em 13 de julho de 2016, publicada no DOU de 14 de julho de 2016.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 900, DE 19 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar JULIANDRO BORDIGNON, ocupante do car-
go de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula nº 21434, da função de confiança de Assistente Nível
III, FC-3, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Ana
Borges Coelho Santos.

2. Dispensar CLAUDIA ANGELO FOSCHETE, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 6643, da função de confiança de Assistente
Nível III, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Geraldo Brindeiro.

3. Designar JULIANDRO BORDIGNON, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 21434, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível III, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Geraldo Brindeiro.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 901, DE 19 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Exonerar CRISTIANE DA SILVA BRAGA ANTAO, ocupan-
te do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 6394,
do cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete da
Subprocuradora-Geral da República Ela Wiecko Volkmer de Castilho.

2.Dispensar MARIA HILDENORA DE SOUSA TORRES,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 4498, da função de confiança de
Assistente Nível III, FC-3, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da
República Ela Wiecko Volkmer de Castilho.

3.Dispensar FERNANDA MAGALHAES SILVA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 23605, da função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República
Ela Wiecko Volkmer de Castilho.

4.Designar CRISTIANE DA SILVA BRAGA ANTAO, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
nº 6394, para exercer a função de confiança de Assistente Nível III,
FC-3, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Ela Wie-
cko Volkmer de Castilho.

5.Designar MARIA HILDENORA DE SOUSA TORRES,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 4498, para exercer a função de con-
fiança de Secretário Nível II, FC-2, o Gabinete da Subprocuradora-
Geral da República Ela Wiecko Volkmer de Castilho.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 902, DE 19 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Apostilar a nomeação de MARIELA VILLAS BOAS DIAS,
Bacharela em Direito, matrícula nº 9687, do cargo em comissão de
Chefe de Gabinete Nível V, CC-5, da Chefia de Gabinete da Vice
Procuradoria-Geral da República, realizada originalmente pela Por-
taria VPGR Nº 52 de 11 de outubro de 2002, publicada no DOU de
15 de outubro 2002, para considerar a nomeação para exercer o cargo
em comissão de Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete da
Subprocuradora-Geral da República Ela Wiecko Volkmer de Castilho,
em vaga decorrente da exoneração de Cristiane da Silva Braga Antão,
matrícula nº 6394.

BLAL YASSINE DALLOUL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 323, DE 19 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da com-
petência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de
junho de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar PRISCILLA MARA CAIXETA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Saúde/Psicologia, matrícula nº 27518, do
encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Gestão de
Desempenho, CC-2, da Secretaria de Educação e Desenvolvimento
Profissional do Ministério Público Federal.

2.Designar PAMELA LUANA JACOME MACEDO, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 25351, para exercer o encargo de
substituto eventual do Chefe da Divisão de Gestão de Desempenho,
CC-2, da Secretaria de Educação e Desenvolvimento Profissional do
Ministério Público Federal.

ANTONIO RENATO COSTA E SILVA

PORTARIA Nº 324, DE 19 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da com-
petência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de
junho de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar HELDER DE ARAUJO RIBEIRO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 25671, do encargo de substituto eventual do
Chefe da Divisão de Qualidade de Vida no Trabalho, CC-2, da Se-
cretaria de Educação e Desenvolvimento Profissional do Ministério
Público Federal.

2.Designar ELIANA DOS SANTOS SILVA, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula nº 3127, para exercer o encargo de substituto eventual do Chefe da
Divisão de Qualidade de Vida no Trabalho, CC-2, da Secretaria de Edu-
cação e Desenvolvimento Profissional do Ministério Público Federal.

ANTONIO RENATO COSTA E SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 16 DE SETEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exer-
cício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria
PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

No- 203 - Dispensar o servidor JORGE DANIEL DELGADO JARA,
matrícula nº 21490-6, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, Classe B, Padrão 6, da Fun-
ção de Confiança de Coordenador de PRM - Nível I, FC-3, da
Procuradoria da República no Município de Ponta Porã/MS.

No- 204 - Designar a servidora JULLIANA LARANGEIRA DA
MOTTA, matrícula nº 25819-9, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, Classe A, Pa-
drão 3, para exercer a Função de Confiança de Coordenador de PRM
- Nível I, FC-3, da Procuradoria da República no Município de Ponta
Porã/MS, dispensando-a, em consequência, da Função de Confiança
de Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria da República no
Município de Ponta Porã/MS.

No- 205 - Designar o servidor MARCIO AUGUSTO DE GOES GU-
GELMIN, matrícula nº 27502-6, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, Classe A, Padrão
1, para exercer a Função de Confiança de Chefe do Setor Jurídico, FC-
1, da Procuradoria da República no Município de Ponta Porã/MS.

EMERSON KALIF SIQUEIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 563, DE 19 DE SETEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20
de maio de 1993, com fundamento no art. 12, XX e § 1º da Re-
solução CNMP nº 92, de 13 de março de 2013 (Regimento Interno),
e à vista do contido nos autos do Processo MPT nº
2.00.000.029241/2015-14, resolve:

Art. 1º Autorizar, pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de
11/9/2016, a prorrogação da cessão da servidora ANA PAULA
VIANNA BRAGA, matrícula nº 6006934-1, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, para
continuar exercendo atribuições no gabinete do Conselheiro Otavio
Brito Lopes, no Conselho Nacional do Ministério Público.

RONALDO CURADO FLEURY

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 13ª REGIÃO

PORTARIA Nº 150, DE 16 DE SETEMBRO DE 2016

O PROCURADOR DO TRABALHO CHEFE EM EXER-
CÍCIO DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
13ª REGIÃO/PB, no uso de suas atribuições legais, resolve:

RETIFICAR a Portaria nº 148/2016, de 15 de setembro de
2016, para fazer constar o seguinte:

DESIGNAR os membros do Ministério Público do Trabalho
para atuarem nas sessões de julgamento do Tribunal Regional do
Trabalho nos horários e turmas abaixo relacionados:

CARLOS EDUARDO DE AZEVEDO LIMA
20/09, das 08:30 às 13:30 horas, 2ª Turma
MARIA EDLENE LINS FELIZARDO
21/09, das 08:30 às 13:30 horas, 2ª Turma
JOSÉ CAETANO DOS SANTOS FILHO
20/09, das 08:30 às 13:30 horas, 1ª Turma
21/09, das 08:30 às 13:30 horas, 1ª Turma
22/09, das 08:30 às 13:30 horas, Pleno/Jud(PJE)

FLÁVIO HENRIQUE FREITAS EVANGELISTA
GONDIM

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 125, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, EM
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o
disposto no artigo 140 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, e na Resolução n. 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, resolve:

Art. 1º Revogar o artigo 9º da Portaria 096/PGJM, de 1º de
agosto de 2016, publicada no Diário Oficial da União 148, de 3 de
agosto de 2016, Seção 2, páginas 57 e 58.

Art. 2º Designar o Doutor MARCELO WEITZEL RABEL-
LO DE SOUZA, Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar
na Sessão de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a
realizar-se no dia 22 de setembro de 2016, em substituição ao Doutor
MÁRIO SÉRGIO MARQUES SOARES, Subprocurador-Geral de
Justiça Militar.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ROBERTO COUTINHO

PORTARIA Nº 126, DE 19 DE SETEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, EM
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o
disposto no artigo 140 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, e na Resolução n. 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, resolve:

Art. 1º Designar a Doutora ARILMA CUNHA DA SILVA,
Subprocuradora-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de
Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia
20 de setembro de 2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ROBERTO COUTINHO




